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Abstrakt

Diplomová práca je prípadovou štúdiou prezidentskej kampane Hillary Clintonovej a

skúma úlohu, ktorú zohral gender v demokratických prezidentských primárkach v roku

2008. Cieľom práce je ukázať, že gender zohral významnú úlohu a fungoval ako

znevýhodňujúci faktor. Jedná sa o teroretický výskum založený na štúdiu primárnych, no

predovšetkým sekundárnych zdrojov. Práca je rozdelená do štyroch kapitol. Prvá kapitola

stručne popisuje situáciu žien v americkej politike a politickú klímu pred kandidatúrou

Hillary Clintonovej. V tejto časti sú tiež zhrnuté najbežnejšie gendrové predsudky a

prekážky, ktorým čelia ženy vstupujúce do americkej vysokej politiky. Druhá kapitola sa

zaoberá fenoménom Hillary Clintonovej ako najpolarizujúcejšej ženy na americkej

politickej scéne a vysvetľuje ako k utvoreniu tohto imidžu prispeli tradičné gendrové

stereotypy a predsudky. Tretia kapitola analyzuje gendrovú stratégiu Hillary Clintonovej

počas jej prezidentskej kampane a ukazuje ako sa kandidátka pokúšala čeliť nástrahám,

ktoré pre ňu ako ženu vyplývali z tradičnej maskulínnej predstavy amerického prezidenta,

a ako sama prezentovala otázku svojho gendru. Posledná štvrtá kapitola ponúka prehľad

toho, ako pracovali s otázkou gendru americké média. Ukazuje, že média často a

systematicky vytvárali gendrovo zafarbené správy, pričom gender bol v určitých prípadoch

jasne viditeľný, zatiaľ čo v iných indentifikovateľný iba na hĺbkovej rovine. Záverom práce

je, že Hillary Clinotonovej sa nepodarilo úspešne skĺbiť nástrahy vyplývajúce

z maskulínneho poňatia postu prezidenta a jej vlastného gendru a tento faktor tiež mohol

prispieť k tomu, že sa jej nepodarilo získať nomináciu na prezidenta.

Abstract

The thesis is a case study of the Hillary Clinton‘s presidential campaign and the role that

gender played in the 2008 Democratic primaries. The aim of the work is to demonstrate that

gender played a significant role and functioned as a discriminatory factor. The research is

based on the analysis of secondary and in lesser extent also primary sources. The thesis is

divided into four chapters. Chapter one briefly describes the situation of women in

American politics and the political climate prior to Clinton‘s candidacy. This part includes

also a short but comprehensive summary of the most common types of gender prejudice

and specific challenges that female candidates encounter when entering American high

politics. Chapter two studies the phenomenon of Hillary Clinton as the most polarizing

woman on the American political scene and explains how gender prejudice and traditional

gender stereotypes contributed to the formation of this image. Chapter three analyses

Clinton‘s gender strategy during the campaign and shows how she was able to cope with

challenges which for her as a woman arose out of the masculine conception of presidency

and how she presented her own gender. The last fourth chapter shows how the American

media perceived gender. It demonstrates that the media produced often and quite

systematically gendered messages; in some gender was conspicuous while in others is

could be traced just on a very subtle level. The conclusion of the work is that Clinton did

not manage to successfully resolved challenges posed by masculine nature of presidency

and her own gender and that this failure could have too contributed to her loss of the

nomination.
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Zdůvodnění výběru tématu práce:

During my university studies, I have become highly interested in women's studies and the

problem of gender. In my BA thesis, I explored feminist literary criticism. During the

research for the thesis, I became interested in the problem of women and political power.

While studying at Bard College, I closely followed the candidacy of Hillary Rodham

Clinton for the Democratic presidential nomination and was fascinated by the strong

emotions she provoked. American women today serve in the U.S. Congress, the Supreme

Court and the Cabinet; two have even become Secretaries of State but none has been

elected the U.S. president. Hillary Clinton was the first female candidate from a major party

to run for presidency and so I believe it would be very interesting to analyze the role that

gender played in the 2008 U.S. presidential primaries.

Předpokládaný cíl:

I suppose that my findings will confirm a premise that a great degree of sexism is still

present on the American national scene in respect to women and political power, and that

this too negatively influenced Clinton‘s chances for winning the Democratic presidential

nomination. I will try to illustrate my claim in two major realms, that of the public opinion

and that of the American media. Of course, also the opposing candidates, most importantly

Senator Barack Obama, and campaign blunders must be taken into account. Considerable

attention also has to be paid to the fact that during her long public career, as the First Lady

and later as U.S. Senator from New York, Clinton has become a highly polarizing figure

and a subject of much controversy and debate.

Základní charakteristika tématu:

The work will cover a wide array of issues related to women‘s history in the U.S. It will

explore a very special type of glass ceiling that prevents women from obtaining the highest

political office in the United States – that of a president. This phenomenon must be seen as

a last barrier dividing women from full and equal participation in political power. In the

span of less than a hundred years, women have been able to achieve what for centuries had

been fully unthinkable for a woman to do: they were granted suffrage; they were elected to

the Senate and the House of Representatives; they were appointed as judges to the Supreme

Court; they became Governors and members of Cabinet; two were even chosen to be a

vice-presidential candidate, and finally, one was the first serious candidate running for

presidency. This is a truly remarkable progress; nevertheless, women politicians still have

to overcome prejudice, gender stereotypes and differences of opinion which exist in

relation to women and their role in the society.

One of the controversies fought over in the American culture wars of the 1990s was that of

woman and her role in the society. According to some authors, Hillary Rodham Clinton is a

perfect example of that. When Bill Clinton was first running for presidency in 1992, Hillary

was not perceived as a typical candidate‘s wife. Her role in his campaign was seen as

extremely important and was given a special name ―Factor Hillary‖. Mrs. Clinton was a

mother, a wife but also a career woman, and her and Bill Clinton‘s partnership reflected a

new type of relationship between man and woman which in many respects confronted

anxieties of many Americans about the evolution of gender-relations, two-salary

households and marriage itself. Americans both loved and hated Hillary. Despite that, she

managed to be elected U.S. Senator and became a respected member of the Congress.

However, how much has the U.S. changed since the 1990s and how was Hillary Clinton

perceived when running for presidency? Were there some gender anxieties still present

during her campaign or were Americans truly prepared for a woman in the White House?

Předpokládaná struktura práce:

Introduction:

I will describe my premise, methods used and provide a larger context for the problem.

Available sources will be analyzed.

Chapter I: Prospects for the First Woman President: Mixed Signals Before the 2008

Democratic Primaries

I will focus on gender-specific challenges and stereotypes that American women running

for high political offices have to overcome. I will describe the general situation of women

in American politics before the 2008 presidential primaries and show that even though from

the outside the prospects for Hillary Rodham Clinton might have appeared as positive, the

contrary was in fact true.

Chapter II: How to Run a Front-runner?

Compared to all female presidential candidates before her, Hillary Clinton was in a

fundamentally different situation: she was a front-runner and from the onset of her

campaign, her nomination seemed almost inevitable. At the same time, she was the first

serious female presidential candidate running for a major party. In this part, I will focus on

Clinton‘s campaign strategy, paying special attention to the problem of gender. The crucial

dilemma of the campaign in this respect was how to run a front-runner and a woman, how

to balance toughness and femininity. I will also explore Clinton‘s support among women

belonging to various demographic groups and attempt to explain reasons for their voting

preferences.

Chapter III: Hillary Clinton’s Path to a Polarizing Figure and Why Does it Matter

After almost two decades on the national scene, at the time of her candidacy, Clinton was a

well-know candidate but also a highly polarizing figure. How did the gender stereotypes

work against her? How did Americans respond in polls when asked whether they would

vote for a woman president? How did the public perceive the fact that as a former first lady,

she sought an office of the president? How was her and Bill‘s unusual partnership

perceived in light of her candidacy? Was he a boost to her campaign or the very contrary?

Chapter IV: Media and Sexism in Clinton’s Campaign

The role of media in the campaign was in many ways decisive. I will show how media

covered Clinton‘s campaign, what frames they used in their coverage and compare it to the

way other (male) candidates, especially Barack Obama, were treated. I will explore

specific gender-related issues to which media paid attention in Clinton‘s campaign, such as

her laughter called ―cackle‖ in The New York Times or The Washington Post scandal about

her cleavage. Besides my own analysis of several famous instance of media sexism in the

campaign, I will assemble a large body of findings as presented in various studies which

prove a great degree of sexism and sexist coverage of Clinton in the campaign and during

the Democratic primaries. It is important to point out that sexist comments were often done

on a symbolic level through subtle, symbolic remarks and hints that are often culture

specific and not easily discerned by a non-native speaker of English.

Conclusion

I will summarize how gender influenced Hillary Clinton‘s campaign. Based on a large body

of symbolic representations showing sexism in the campaign, I will claim that in Hillary


[…]


overwhelming number of them would support her as a female candidate, this prediction

turned out to be false. Many women joined the ranks of Obama‘s supporters, including high

profile female politicians and personalities. Young women were even less bound by gender.

For them the 2008 primaries were true post-racial, post-gender elections and they chose

Barack Obama as their favorite candidate. This may have been also because he showed

them more that he needed their help and could better create the sense of history. Clinton

failed in this respect. A future woman presidential candidate will thus need to pay better

attention to women, because as Clinton‘s campaign has shown, it will take a truly powerful

coalition of women to elect the first woman president.

The last sphere where gender seemed to play an important role were the American

media and their coverage of Hillary Clinton‘s campaign. As Chapter 4 demonstrated, the

media produced gendered messages in which Clinton‘s gender played out to her

disadvantage. This was easily shown for example in the naming practices which projected

the inferior status of the candidate and undermined her credibility and importance. Other

types for example ―the exit talk‖ or ―the Hillary script‖ employed gender on much subtler

level through the implication of gender stereotypes and proper female behavior. There

could be found also various, rather systematic remarks based on gender prejudice,

stereotypes and sexism as for example those which made reference to Clinton as ―a

castrator‖ or ―a bitch‖. Patterns of gendered coverage could be found all across the U.S.

media and interestingly, some of the most conspicuous and outraging examples of such

coverage were produced also by the most resected periodicals such as the New York Times

or the Washington Post.

Looking back at Hillary Clinton‘s presidential bid, it can be concluded that gender

still functioned as a discriminatory factor that contributed to her loss. However, overall,
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Clinton‘s bid should be viewed as successful because she managed to refute the two most

crucial prejudices against a woman president. She did all that experts advice to female

candidates and curiously, she proved both the most experienced and the toughest candidate

in the race. As the first woman, she finally had all the experts believed it took to leap over

the bar of gender but once again it would not be surmounted. In 2008 America was ready

for change, not experience. That change, Americans believed, was better represented by

Barack Obama.
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Resumé

Diplomová práca je prípadovou štúdiou prezidentskej kampane Hillary Clintonovej

a skúma úlohu, ktorú zohral gender v demokratických prezidentských primárkach v roku

2008. Cieľom práce je ukázať, že gender zohral významnú úlohu a fungoval ako

znevýhodňujúci faktor. Jedná sa o teroretický výskum založený na štúdiu primárnych, no

predovšetkým sekundárnych zdrojov. Práca je rozdelená do štyroch kapitol. Prvá kapitola

sa skladá z dvoch podkapitol. Prvá stručne popisuje situáciu žien v americkej politike a

politickú klímu pred kandidatúrou Hillary Clintonovej. V druhej podkapitole sú zhrnuté

najbežnejšie gendrové predsudky a prekážky, ktorým čelia ženy vstupujúce do americkej

vysokej politiky. Tieto teoretické časti bolo potrebné zahnúť do práce, aby bolo možné

pochopiť význam kampane Hillary Clintionovej v širšom kontexte amerických žien a

politiky.

Druhá kapitola sa skladá z troch podkapitol. Prvá skúma obrazy ženy prezidentky

v populárnej kultúre. Druhá podkapitola načrtáva fenoménom Hillary Clintonovej ako

najpolarizujúcejšej ženy na americkej politickej scéne, tak ako sa javil na základe

výskumov verejnej mienky. Tretia podkapitola ponúka podľad do minulosti na to, ako sa

formoval obraz Hillary Clintonovej ako polarizujúcej osobnosti a ukazuje ako k utvoreniu

tohto imidžu prispeli tradičné gendrové stereotypy a predsudky, predovšetkým pohľad na

Hillary Clintonovú ako ženu túžiacu po moci.

Tretia a najobsiahlejšia kapitola je rozdelená do piatich podkapitol, ktoré

v chronologickom poradí sledujú vývoj gendrovej stratégie Hillary Clintonovej počas jej

prezidentskej kampane a snažia sa o akési rozlíšenie jednotlivých fáz kampane. Každá

podkapitola sa zaoberá úrčitým konkrétnym problémom alebo sériou problémov spojených

s gendrom a ukazuje, ako sa tento problém prejavil v konkrétnych udalostiach v kampani.

Z analýzy je očividné, že Hillary Clintonová a jej v kampaň sa sústredila predovšetkým na

neutralizovanie nástrah a predsudkov, ktoré pre ňu ako ženu vyplývali z tradičnej

maskulínnej predstavy amerického prezidenta. Kandidátka sa naopak snažila

minimalizovať otázku svojho gendru, zamerala sa na naratív rovnosti, v rámci ktorého

zdorazňovala svoje skúsenosti a kvalifikáciu. Kapitola sa tiež venuje napríklad problému

ženských voličiek a dovodom, prečo sa Clintonovej nepodarilo dostatočne zmobilizovať

túto skupinu, predovšetkým mladé ženy.
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Posledná štvrtá kapitola ponúka prehľad toho, ako pracovali s otázkou gendru

americké média. Ukazuje, že média často a systematicky vytvárali gendrovo zafarbené

správy, pričom gender bol v určitých prípadoch jasne viditeľný, zatiaľ čo v iných

indentifikovateľný iba na hĺbkovej rovine. Identifikované sú jednotlivé typy správ a v nich

viditelné prístupy sú v niektorých prípadoch ukázané aj na konkrétnych príkladoch.

Záverom práce je, že gender v demokratických primárkach 2008 stále posobil ako

znevýhodňujúci faktor a tiež mohol prispieť k tomu, že sa Hillary Clintonovej nepodarilo

získať nomináciu na prezidenta. V prípade predsudkov, ktorým tradične ženy kandidujúce

na post prezidenta čelia, však treba Clintonovej kandidatúru vnímať ako úspešnú, pretože

ako prvej žene sa jej podarilo vyvrátiť predstavu, že žena by nemohla byť vnímaná ako

dostatočne silná a kvalifikovaná na post prezidenta.
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