**Posudek na diplomní práci Andrey Ondruškové *Gender and the 2008 Democratic Presidential Primaries: The Case of Hilary Rodham Clinton***

Práce má jasnou a logickou strukturu a vykazuje všechny náležitosti kvalitní disertace. V úvodu jsou jasně stanoveny otázky, na něž chce odpovědět, a popsána metoda, kterou k tomuto cíli autorka zvolila (kombinace chronologického a tematického principu). Chyby se dopustila v části úvodu věnované zdrojům, v níž analyzovala pouze literaturu; prameny jsou sice správně vyčleněny v appendixu, postrádám však mezi nimi řadu položek, které si zasloužily kritický obzor. Je to především tisk; bylo by na místě charakterizovat zaměření citovaných časopisů a novin a zdůvodnit jejich výběr. Čtenář se může jen dohadovat, zda klíčem byla snaha postihnout reprezentativně různé názorové orientace (liberální, konzervativní) a úrovně (seriózní, bulvarizující), nahodilost, dostupnost či jiné důvody. Do pramenů dále rozhodně náleží paměti Clintonové (zde zvláště postrádám kritický rozbor), gallupovské údaje a jiné dobové materiály.

Vlastní text je rozčleněn do logicky uspořádaných a kompozičně zvládnutých kapitol. Historický exkurs vytváření stereotypu prezidentky by více než obsahem zkoumaných filmů a seriálů prospěl sdruženou analýzou typických rysů, které mediální obraz ženě v této roli přisuzoval, popřípadě jejich metamorfózy v souvislosti s různými formami womlib a jeho národní recepce – skok mezi léty 1964 a 2005 nechává nevysvětlenou dlouhou mezeru. (V tomto kontextu by bylo užitečné zjistit, zda a jak byla v médiích prezentována případná kandidatura Angely Davis 1968 – kandidatura na viceprezidentku v 80. letech byla již mimo realitu). Shrnutí stavu obecného amerického pohledu na ženskou otázku po zkušenostech radikálního feminismu a konzervativní reakce (backlash) by zarámovalo cestu HC od manželky k političce do obecnějšího rámce vztahu doby a osobnosti. Po této odbočce autorka přeskočila k údajům průzkumu veřejného mínění ohledně Clintonové 2008, které využila jako východisko ke zpětné rekapitulaci její politické kariéry a postojů od vstupu na celonárodní mediální scénu po boku manžela-prezidenta. Autorku ovšem přednostně zajímá formování konfliktního vnímání Clintonové veřejností; tento úhel pohledu práci velmi prospívá, neboť se soustavně zaměřuje na obraz a proces jeho vytváření, nikoli na „hrdinku“. Autorka přitom dokázala při vší stručnosti rozlišit, nakolik je polarizace pohledu na HC dílem médií, politických protivníků i samotných veřejných instinktů a předsudků.

Kapitola o vplétání genderu do politiky prezidentské kampaně 2008 a opatrná manipulace HC s tímto „závažím“ spíše než politicky korektní výhodou je velmi kompetentní, autorka opět ukazuje souhrnné působení mnoha faktorů – volebního týmu, odborníků, sponzorů, podpůrných médií, které se „zvnitřku“ podílejí na složitém procesu evoluce politické osobnosti do kvalitního prezidentského kandidáta s ohledem celý komplex podmínek, v nichž tento proces probíhá (možné proměnné politické scény, zažité stereotypy voličstva, konkurenti v kampani z domácího i protivního tábora aj.), a zasazuje tyto strategie do kontextu stávajících politických a bezpečnostních požadavků. Lze říci, že gender slouží

autorce nikoli jako ústřední diskurs, nýbrž jako *case study*, obecná demonstrace rétorických nástrojů a témat užívaných v současných kampaních a možnostech, jak s nimi účelně nakládat. (Nápověda na s. 41, že HC by proti Obamovi uspěla v případě „ženštější“ strategie, se mi nezdá reálná již kvůli mezinárodnímu postavení USA 2008, vyžadujícímu „mužské“ kvality – dilema prezidentky *be though or soft* bylo neřešitelné; bylo by zajímavé sledovat osud kandidátky HC, kdyby zvolila obrovskou mírotrvornou rétoriku. Naopak „ženské“ rysy Obamových vystoupení byly propočítány na prokázanou transgenderovou přitažlivost lehce ambivalentních osobností).

Po vyličení kampaně „zevnitř“ autorka ve třetí kapitole zkoumá šance HC z hlediska působení vnějších faktorů, především skupinového elektorátu a politických konkurentů, a promítnutí těchto faktorů do její rétorické strategie, a příklon k „ženským“ tématům (health care), s nimiž se proslavila již po boku muže prezidenta; jádrem je inteligentní vyličení průběhu primárek s uvedením příčin postupného selhání HC a Barackovy převahy. Čtvrtá kapitola rezignuje na chronologii a je věnována analýze mediální recepce a manipulace fenoménem HC. I když jde o ambiciózní pokus, uvítala bych typologii vybraných médií (novin, TV stanic či show) s charakteristikou a případovou demonstraci postojů citáty z článků; prezentovaný výběr činí dojem účelové nahodilosti (dokázat genderově nepřátelský postoj médií en bloc k představě ženy ve vrcholné funkci, i když např. dříve uvedená show Tyry Banks ukazovala vstřícnost); autorka zde ovšem převážně pracuje s odvozenými americkými analýzami, nikoli s prameny.

Navzdory uvedeným výtkám a některým dílčím problémům (za nejzávažnější považuji občasné „kopírování“ celých pasáží z jednoho nebo dvou zdrojů, byť je na ně svědomitě odkazováno v poznámkách, např. s. 32, 37, 52, 65 aj.) se jedná o nadstandardní, hodnotnou práci, která je kvalitní formulací problému i způsobem řešení, kladením otázek i pokusy o odpovědi. Text splňuje požadavky kladené na diplomní práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.

Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc.

24. 8. 2011